大连民族大学办公至

”形 F

收文编号 η~)D
归档号

大社发 EzO22〕 2号

转发 《关于组织参加
“
第五届中华设计奖大赛

”

的通知》的通知

各有关单位 :

现将 《中华职业教育社关于组织参加
“
第五届中华设计

奖大赛
”

的通知》转发给你们,请结合工作实际,积极组织

参与,并将参赛情况反馈给我社。

(联 系 人 :赵 迎 凯 0411— 82758937 13889681776)

伊平迓

∶tEfo2。 。。。J

— 1一

社发  (2o22) 1o号

关于组织参加
‘
锑五届中华设计奖大赛

”
的通知>

、

`、

各省、自治区、直辖市社,各副省级社 :

第五届中华设计奖大赛作品征集活动现已正式启动。本届大赛
由国台办交流局Ⅱ步 江台办指导,由我社联合中国台湾网、宁波市
镇海区人民政府、台湾设计联盟共同主办,围绕

“
智能制造

`“
文

化创意

`“
乡村振兴

`“
专题设计

”
等主题征集设计作品。大赛设

产晶组和概念组两大类,分设金银铜奖及最佳创新奖,单项奖金最
高2o万元;活动不收取报名、参评、参展等任何费用,参评作品寄
送、获奖嘉宾出席颁奖活动等交通食宿费用自理。作品征集日期截
至8月 18日 。

中华设计奖大赛自举办以来得到了海内外设计人才的积极响应 ,

至今巳成功举办四届9促成了许多颇具创意的文创产品面世和文创
企业落地生根,逐渐成长为业界最具影响力的赛事之一。大赛旨在
促进海峡两岸及海内外设计菁英在设计和知识产权等方面的交流合
作,助力有志青年实现就业、创业以及设计成呆落地殍化,推动设

-2-—

—

计行业产业创新发展,为全球华人设计师搭建深度交流合作的舞台。

各地方社要发挥
“
统战性、教育性、民间性

”
群团组织作用,

履行好新修订的 《职教法》赋予的协调沟通各方的社会职责,做好

宣传推介,工作过程中不要单纯拘泥于职业院校,要积极鼓励区域

内各类具有设计专长的院校、企业、设计研发机构等,也要利用好

近年来在历届
“
创新创业

”
大赛中涌现出的相关作品,积极参赛。

各地方社可结合本地实际开展集中报名或独立报名参赛,并依

据
“
参赛操作指南

”
在推荐人信息栏目中以各地方电话区号作为

“
推

荐码
”
加以标注。太赛拟于 10月 下旬举行颁奖典礼,届时组委会将

依据各地参赛作品数量、质量、应用价值,以及宣传组织效果等评

选优秀组织奖,邀请获奖单位代表出席颁奖典礼。组织活动过程中

要严格遵照大赛公告和参赛操作指南,尊重原创和知识产权,不得

收取报名、参评、参展等任何费用。

附件:1。 第五届中华设计奖大赛公告

2.第五届中华设计奖报名参赛操作指南

参赛咨询人:林杰、邵涵韬 (大赛组委会)

孑二扌L 18958093267/199砼l'402270  电话: 0571-86801919

圭阝砻葑: award@cェ dip.cn

总 社 联 系 人 :张 伯 成  010-⒆ m⒛ 吖 1818⒅gt1885

— 3~

附件 1

第五届中华设计奖大赛公告

中华设计奖旨在促进海峡两岸及海内外设计菁英在设计和知

识产权等方面的交流合作,增进两岸及海内外设计人才的交流与

互动,助力有志青年实现就业、创业以及设计成杲落地殍化,推

动设计行业产业创新发展,为全球华人设计师搭建深度交流合作

的舞台。

一、组织架构

指导单位

国务院台湾事务办公室交流局

浙江省人民政府台湾事务办公室

主办单位

中华职业教育社

中国台湾网

宁波市镇海区人民政府

台湾设计联盟

承办单位

上海宜拓知识产权代理有限公司(知产中国)

协办单位

浙江省中华职业.教育社

杭州市中华职业教育社

波市国家大学科技园

支持单位                  `
宁波  民政府台湾事务办公室

— 4—

宁波市文博会组委会

二、赛事类别

生、商业组织及个人原创设计均可报名参赛。

智能制造类 :

以供给侧结构性改革为主线,提升制造业设计水平和能力 ,

推动中国制造向中国创造转变、中国速度向中国质量转变、制

造大国向制造强国转变,征集智能制造技术 家居家电、服装

纺织、汽车船舶、文具模具、人工智能等行业实现原创设计突

破、提升设计水平的产品、系统和服务体验设计作品。

以通用设计和包容性设计理念关爱残障人士,征集相关智能辅

助器具 (代偿功能类、辅助生活类、康复训练器等)。

文化创意类:

以设计赋能优秀传统文化,征集以中国优秀传统文化元素

为基础,并能运用现代设计语言表达,进行创造性转化和创新

性发展的生活产品设计。

以设计激活优秀传统文化,征集针对记录在册的 卜物质文

文化推陈出新、传承推广。

乡村振兴类:

为进一步探索
“
以文化引领乡村、 艺术赋能乡村、以设

计改变乡村、以 业振兴乡村
”,通过设计的力量,助力乡村

— 5—

术设计 (公共艺术、文旅 IP等 )、 视觉传达设计 (村庄 VI系

统及应用、导视系统、店招等)、 旅游产品设计 (非遗包装与

民艺开发、农特 品包装、工业产品设计等)等 乡村振兴稆关

设计。

专题设计类 (宁波镇海):

专题设计类围绕宁波镇海一地开展具有高度辨识度的家

电家居、汽车装各、文具模具、服装纺织等智能制造作品:能

眵体现现代化滨海大都市先行示范区
“
书藏古今、港通天下

”

“
港口强区、品质之城

”
要素的文创产品;重点开发体现

“
宁

波帮、帮宁波
”
特色,助力乡村振兴、推动共同富裕的优秀文

旅融合产品。

三、奖项设置

产品组

金奖 (1项。 20万元/项 )

银奖 (2项。 5万元/项 )

铜奖 (3项。2万元/项 )

最佳创新奖 (1项。1万元/项 )

优秀作品奖60项。发放证书,最终数量根据评审结呆而定)

概念组

金奖 (1项。10万元/项 )

银奖 (2项。 5万元/项 )

铜奖 (3项。2万元/项 )

最佳创新奖 (1项。1万元/项 )

优秀作品奖(5o项。发放证书,最终数量根据评审结呆而定)

四、比赛日程

-6~

征 集 :⒛ 22年 4月 16日 -B月 18日

评审:⒛22年 9月 17日 -g月 18日 (初评)

⒛22年 9月 ⒛ 日-g月 25日 (终评)

颁奖:⒛” 年 10月 下旬

五、报名方式与费用

登陆大赛官网
“知产中国

” (-。 cidip.cn)访问
“
中华

设计奖
”
专区,根据页面提示和相关说明完成 名和作品提交

流 ,同一作品不能同时投递产品组和概念组。

本届大赛采取专家提名和公众报名相结合方式,专家提名

作品直接进入大赛终评。为保证大赛公平公正性,提名专家和

评审专家相互独立,提名专家及提名作品经评审委员会与大赛

组委会审核后生效。

本次大赛不收取报名、参评、参展等费用,参评产品寄送

费和获奖嘉宾交通食宿费,由参赛者自行承担。

六、报名投稿

设计内容要求

用性、可延展性的创意作品,彰显品质生活。设计方案需充分

考虑并表现出作品的人文关怀、功能创新、材料环保、用 体

验、市场价值等方面。参赛作品必须为原创,不得侵犯他人的

委会将取消其参赛资格、获奖资格并保留追诉权力。

提 形式要求

网上报名 :

本次大赛采用网上报名方式,所有参赛者将通过指定的报

-7—

名通道提交作品图纸及电子文件 (提交文件均不退回),参赛

者必须是参赛作品的设计方或者知识产权的所有者, 所有参

赛者必须实名制填写个丿、信息,参赛作品不得侵犯他人知识产

权。登录官方网站: “知 中国
” (唧.cidip。 cn)访问

“
中

华设计奖
”
专区,仔细阅读大赛须知,按照大赛要求完成线上

报名。

设计图纸 :

A3(297Irm× 唾⒛llm)竖版设计排版图 1张 ,附设计说明

及论述 (中 文 3OO字左右 )。 不同角度效果图、三视图 (鼓

励手绘制图)、 实物图片不超过 12张 (不包括竖版排版图)。

分 辨 率 不 低 于 3OOdpi,图 片 文 件 可 选 用 扣 g、 Tiff、 pdf格 式 ,

单个图片文件大小不超过 猁。

设计图纸必须包含以下内容:本次参赛作品名称、作品主

题、彩色效果图、基本外观尺寸图,产 品设计说明。

作品实物说明——

产品组:

参赛作品符合本届太赛要求的产品、系统及服务。

参赛作品必须为产品实物,已上市销售,参赛者有知识产

权使用权。

作品价值过高或体积过大需要寄送相应缩小比例的模型,

参赛者网上报名成功后即 寄出产品实物。

概念组 :

概念组不要求寄送实物,请按照设计图纸要求提交设计图

纸及设计说明。

温 提示 :

-8~

1.参赛作品中涉及动态图形、交互体验、影像类作品的,

请直接寄送光盘至大赛组委会。光盘以及信封请注明
“zO22中

华设计奖参赛作品+姓名+地区+参赛类别
”。

2.所有参赛作品内容中不得出现参赛者姓名与参赛机构

的相关信息 (包括英文或拼音缩写或与参赛者身份有关的任何

图标、图形等), 则被视为违纪,撤销参赛资格。

七、作品寄送

寄送时间、地址

品组参赛者报名成功后即可寄送产品,截止收件日期为

2022年  8 月 21 日。

收件地址:浙江省杭州市上城区新业路 228号来福士广场

塔一 sG04室

收件人:中华设计奖组委会 祝老师 173缌50⒛ 72

邮寄费用及作品退回

1‘ 所有因作品寄送与退回所产生的费用,均 由参赛者自行

承担。

2.为进一步推广优秀参赛作品,组委会将在赛后进行作品

展览活动。获奖作品需永久留存大赛组委会,用 于中华设计奖

展览馆展品陈列,其他参赛作品将在展 结束后统一寄回。

作品损坏处理

1.作 品如在运输过程中破损,组委会将在收到货物的第一

自行向快递/物流公司索赔。如作品的破损程度超出了可评

品参加评审。

_-9-—

2,组委会将保证作品在评审过程中不被人为损坏,但 因评

审需要,将会对产品造成不可避免的使用及操作痕迹,组委会

不承担任何赔偿责任。

八、评审

大赛评审委员会由 计界具有一定影响力的海内外资深专

家组成,负责制定大赛的评审规则及评审办法、遴选本届大赛

位等有关机构履行评审过程中的纪检监督职责。大赛组委会邀

请来自设计、文化、投资、创意产业等不同领域人士担任大赛

年度评委,评委在大赛评审委员会指导下开展评审工作。

大赛评审委员会组成 :

主 任:

鲁晓波 清华大学美术学院院长、中国美术家协会副主席、

长江学者、教育部设计学科教指委主任

副主任 :

余隋怀 西北工业大学工业设计研究所所长、中国工业设
计协会副会长

杨佳璋 台湾设计联盟理事长

评审委员 (排名不分先后):

林磐耸 台湾设计联盟名誉理事长

娄永琪 同济大学副校长、长江学者、瑞典皇家工程科学
院院士

赵 超 清华太学美术学院副院长、国际设计联合会副主

席

孙守迁 浙江大学现代工业设计研究所所长、教授、博导

-10~

范圣玺 同济大学设计创意学院党委书记、教授、博导

赵
·
阳 中国美术学院工业设计系创始人、教授

陈 江 广州美术学院 业设计学院院长、教授

季 铁 湖南大学设计艺术学院院长、长江学者

张 明 南京艺术学院工业设计学院院长、教授

韩 挺 上海交通大学设计学院副院长、青年长江学者

朱旭光 浙江理工大学艺术与设计学院院长、教授、博导

詹秦川 陕西科技大学设计与`术学院院长、教授、博导

邓 嵘 江南大学设计学院教授、博导、社会科学处副处

郝凝辉 中央美术学院城市设计学院副院长、青年长江学

郭介诚 台湾设计联盟秘书长

林鑫保 台湾设计研究院副院长

刘荣禄 台湾室内设计协会荣誉理事长

陈 斌 中国旅游协会装备与商品分会秘书长

罗 成 浪尖设计创始人

特约评审委员:

李淳寅 亚太设计师联盟联合主席、世界设计组织前执委

卢西亚诺 ·加林贝蒂 意大利工业设计协会主

九、大赛服务

动支持媒体和网站及其相关平台将对大赛进行全面

赛组委会将对具有良好产业化和市场前景的优秀设计

-11~

和商品化孵化;帮助已产品化的优秀设计作品需求对接商业资

源,加速其商品化过程;连接制造、品牌和商业资源,为有意

向出让或合作的优秀设计作品牵线搭桥:同 时对大赛获奖作品

提供推广增值服务,对大赛活动对接成功的设计作品,优先推

广市场渠道。

十、奖项召回

当 到以下情况时,中 华设计奖组委会有权收回奖项标志

的使用权和已颁发的奖金、奖杯和获奖证书:

1.获奖作品造成社会危害或负面影响的;

2.获奖作品侵犯了其它产品的著作权或其它知识产权的;

3.设计者或生产者在未通知主办者的情况下对获奖作品

进行明显修改?并继续在该作品上使用获奖标志或利用其进行

宣传的JⅡ∶∷
=

十一冫知识产权

1.获奖作品的知识产权归作者本人所有,大赛组委会有权

对参赛作品进行文化艺术传播、推广等,并对获奖作品的知识

产权享有优先受让权:如需知识产权转让将与作者另签订转让

合同书。Ⅱ
∶ ∶'

2.对于所有参赛作品,在参赛者知情的情况下,大赛组委

会有权在宣传:和 广中使用其相关材料,包括作者信息、设计

效果图等。   ∷

3。 谢绝一稿多投,一经发现,大赛组委会将取消作品参赛

资格。

4.参赛者严禁抄袭或仿冒他人的产品或设计作品。一旦发

现参赛者存在侵犯他人知识产权或与他人就参赛作品存在知

— 12~

识产权争议问题,大赛组委会有权取消参赛者资格;因参赛作

赔偿因此给大赛组委会造成的包括评审费、咨询费等所有损失。

5.有获奖作品和参评作品,主办和承办单位有权出版作

位对参赛作品知识产权给与协助  注册专利。

十二、联系组委会

如对报名有任何 问,请洽:

中华设计奖组委会联络处

电话 : 0571-86801919

手 机 :林杰 19941409gs2邵 涵 韬 1gg4140z270

邮 箱 :award@cidip。 cn

本赛制规则的最终解释权及修改权归大赛组委会所有。

￠

-13—

附件 2

第五届中华设计奖报名参赛操作指南

1.进入知产中国 (CIDIP)官 网 (唧。cidin cn),点 击右上
“
登录

”
或者

“
注册

”
。 ∶

2,新用户在此步输入手机号码,设置密码、昵称、验证码 ,

点击注册。

3.完成上一步后,前往手机确认验证码,输人手机号码所收

到的验证码9输入验证码提交,完成注册。

_ˉ 14-—

4.完成注册后登录知产中国-。 cidip。 cn第五届中华设计

奖大赛首页,详细阅读大赛首页内容、大赛介绍、报名攻略后 ,

点击上方 f报名通道〃进入大:赛报名通道-=

5.报名需要填写相关资料9包含参赛者信息、单位信息、指

导老师信息。其中参赛者信息,单位信息为必填信息,其余可以

逸 。推荐人如果没有可以不填,如 由各地中华职业教育社渠道

知悉该赛项并参赛请额外 写本地电话区号(建议首先省会城市

区号)。

_ˉ 15-—

∶    -  ∶                   ∶--

6.报名表提交后,可以直接点击上传作品按钮进入上传界面。

榴铙

或者点击右上角用户名进入个人界面,点击参赛,进入相关

赛事上传作品。  ¨

-16—

7.完成以上流程后,进入比赛页面,点击上传参赛作品。

8.根据作品选择组别上传。

9.选择完成后,上传作品,填写作品名称、作品介绍、图片、

设计人员信息等完成报名。

其中专利信息,淘宝账号 卜必填项目。

award@cidip。 cn

— 17—

唰

镧

皴

罅

ˇ

.
ˇ

拚 出 海 生

嘞 纟

乙

=
ˉ
         =  J∵   钅  ~ ∷

ˉ
  △I

鼹娼
|Ⅱ  ~∶ 1∶ |严

茁: ∶∶II∶ ∶∶∶
螂̌ 阱

^受
咖

评审过程采用无纸化评审,请采用符合规范格式的图片报名。

需要图片格式A3(2"1rm× 翎0Illm)竖版设计排版图 1张上传至

封面,封面图片文件大小不超过 slW,附设计说明及论述 (中文

300字左右)。   ¨

作品说明图片最多上传 12张 图片,单张图片大小不超过 10M。

不同角度效果图、三视图 (鼓励手绘制图)。 图片文件可选用

扣g png gif格式。设计图纸必须包含以下内容:本次参赛作品

名称、作品主题、彩色效某图、基本外观尺寸图,产 品设计说明)。

-18~

10.完成上述操作后点击提交按钮,报名完成。

修改需知:如果需要修改报名信息或作品信患,鼠标悬停后

点击右上角的齿轮图标进入页面修改。

-19—